



TIL
Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg

Dansk Told & Skatteforbund
TOLDUDVALGET

folketinget@ft.dk, samt via www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/sau/kontakt

Bilag til henvendelse til Folketingets Skatteudvalg

11. februar 2022

1. ANPG – automatisk-nummer-plade-genkendelse

I dag kan Toldstyrelsen få adgang til Politiets ANPG-oplysninger ved specielt grænsen til Tyskland, efter specifik anmodning. Det er dog sådan, at oplysningerne kun er tilgængelige i 3 måneder, hvilket vil forhindre dybdegående analyser af trafikmønstre – og dermed vil man miste væsentlig information om forsøg på illegal virksomhed, herunder grænseoverskridende kriminalitet.

2. Egen anklagemyndighed i Toldstyrelsen/Skatteforvaltningen

I Europa, (dog ikke i Sverige, der må efterforske selv), er det sådan, at når Toldmyndigheden konstaterer en lovovertrædelse, så sker der fra Toldmyndigheden en oversendelse af sagen til Politiet, som så efterforsker sagen og herefter vurderer sagens egnethed til, at sagen indbringes for domstolene.

Men, det er faktisk sådan, at Toldmyndigheden i langt de fleste sager de facto har færdiggjort sagen, så alt er oplyst. Derfor er oversendelsen til Politiet en dobbeltadministration, idet Politiet jo foretager en efterforskning af en sag, som i princippet er afsluttet. I disse sager kan Toldmedarbejderen møde som teknisk bistand i retten, men det er op til Politiet at vurdere dette.

Vi synes, at det i disse bør være den faglige myndighed, som har kompetencen til at føre sagen fra start til slut. Dermed undgår man ventetid, prioriteringer og i værste fald, at sagerne ikke føres for en dommer, hvilket er til ugunst for retssikkerheden. Dermed bør anklagemyndigheden ligge hos Toldstyrelsen.

3. Beslaglæggelser, herunder straksafgørelser

Det forholder sig faktisk sådan, at når Toldmyndigheden konstaterer en overtrædelse og dette vedrørende fx stoffer og våben, så er Toldmyndigheden forpligtet til straks at overlevere tingene til Politiet.

Det må konstateres, at Politiet ikke altid har tid til at modtage sådanne sager, hvorfor det fx vedrørende våben har medført, at Toldmyndigheden må udlevere disse ulovlige våben. Men det strider mod retsfølelsen at udlevere ulovlige ting.

Derfor foreslår vi, at Toldmyndigheden har mulighed for at lave en såkaldt straksafgørelse/beslaglæggelse, så effekterne ikke skal udleveres, men selvfølgelig vil borgeren få en kvittering, således at der senere kan ske overdragelse af sagen til Politiet.

4. Øvrige forhold

Toldudvalget vil gerne pege på yderligere områder, hvor der kunne ske ændringer – ændringer, som klart vil betyde lettelser i udførelsen af arbejdet. Nedenfor er der lavet en opsummering af disse punkter, som eventuelt kan uddybes:

Promillekørsel (spiritus og narkotika) ved grænsepassage (samme ordning, som i Sverige, hvor tolderne kan foretage kontrol).

Mulighed for at udøve paskontrol ved grænsepassage (også maritimt) – aflastning af Politiet.

Udvidet adgang til andre myndigheders registre

Mulighed for placering af ”sporingsudstyr” i køretøjer og fartøjer til søs ved mistanke om illegal vareførelse/smugling.

Bedre mulighed for beslaglæggelse af penge i forbindelse med skyld til det offentlige – bemyndigelse til toldmedarbejdere til at udøve fogedmyndighed.